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АНОТАЦІЯ

Домусчи С. В. Чинники і географія забруднення ґрунтів Одеської міської

та приміської зон. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 106

«Географія» галузі знань 10 «Природничі науки». Одеський національний

університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Сучасний характер розвитку людської цивілізації призводить до значних

негативних порушень екологічного стану природного середовища. Як в теперішній

час, так і в найближчому майбутньому не можна повністю нейтралізувати негативну

роль людини у біосфері, що потребує наукового обґрунтування допустимих меж

антропогенного впливу як на природні комплекси загалом, так і ґрунтовий покрив

зокрема.

Ґрунти є невід’ємним компонентом навколишнього середовища, являючись

незамінним засобом виробництва в сільському господарстві та виконуючи певні

фітосанітарні функції у міському середовищі.

Одеса – велике промислове та курортне місто, на території якого розташовані

найбільший морський порт, підприємства машинобудування, хімічної,

нафтохімічної, харчової і легкої промисловостей та розвинений транспортний

зв’язок.

Велике техногенне навантаження на природне середовище, нерівномірна

територіальна концентрація виробництва, високий вміст забруднюючих речовин у

викидах автомобільного транспорту призводить до забруднення ґрунтів міста та

погіршення їх екологічних властивостей. Особливо небезпечним є забруднення

ґрунтового покриву сільськогосподарського використання в межах впливу

автомобільного транспорту та ґрунтів міста важкими металами.

Мета роботи – оцінка рівня забруднення ґрунтів і ґрунтового покриву міста

Одеси та приміської зони в умовах сучасного транспортного та промислового

навантаження.

Природними ґрунтами міської та приміської зон є чорноземи південні. В

межах міста природні ґрунти зустрічаються лише в межах окремих паркових зон та
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на території Ботанічного саду. Антропогенні ґрунти міста вирізняються значною

строкатістю та неоднорідністю їх утворення (на культурних шарах, природних

похованих ґрунтах, шарах будівельного сміття тощо).

Рослинний покрив газонів міста бідний, представлений 2­10 видами. У десятці

рослин, що мають найбільше значення в формуванні газонів, переважають бур’яни

та злакові трави, що сприяють задернуванню поверхні ґрунту. Поверхня міських

ґрунтів характеризується різним ступенем рекреаційного навантаження (слабким,

середнім або його відсутністю) та проективним покриттям рослинності від 0 до

100 % (на штучно озеленених газонах). Ґрунти, як правило, захаращені

включеннями побутового та будівельного сміття.

За гранулометричним складом ґрунти міста переважно легко­ та

середньосуглинкові; чорноземи південні приміських зон характеризуються

переважно важкосуглинковим гранулометричним складом.

Реакція середовища (рН ґрунтового розчину) верхніх гумусових горизонтів

міських ґрунтів коливається в широких межах: від лужної до сильно лужної (7,37­

9,14 зі значним зміщенням в лужний бік, що є загальною тенденцією урбанізованих

ґрунтів. Найбільш високі значення рН ґрунтового розчину мають ґрунти в межах

значного впливу автомобільного транспорту та промислових підприємств.

Підвищена лужність окремих міських ґрунтів пов’язана із підвищеним вмістом у

вбирному ґрунтовому комплексі ввібраного натрію, що є результатом

антропогенного впливу. Вміст обмінного кальцію, магнію і натрію має високу

варіативність і коливається відповідно: вміст обмінного кальцію – від 0,16 до

8,72 ммоль/100 г ґрунту; магнію – від 0,02 до 0,76 ммоль/100 г ґрунту, натрію –

0,01­53,00 ммоль/100 г ґрунту. Чорноземи південні приміської зони мають

нейтральну­слабколужну реакцію середовища; на узбіччі (в межах впливу

автомобільного транспорту) – лужну. Cередній вміст обмінного кальцію, магнію і

натрію за межами впливу автомобільного транспорту становить відповідно 0,49

ммоль/100 г ґрунту; 0,15 ммоль/100 г ґрунту; 0,09 ммоль/100 г ґрунту та на узбіччі –

0,43ммоль/100 г ґрунту; 0,11 ммоль/100 г ґрунту; 0,22 ммоль/100 г ґрунту.
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Забезпеченість міських ґрунтів поживними речовинами вирізняється високою

варіативністю як за окремими елементами, так і в межах різних функціональних зон

міста. Середній вміст фосфору варіює від дуже низького до дуже високого вмісту;

калію – від середнього до високого; ступінь забезпечення мінеральним азотом

досліджуваних ґрунтів усіх функціональних зон міста – дуже висока (окрім

контрольної ділянки, яка характеризується дуже низьким ступенем).

За вмістом загального гумусу чорноземи південні за межами впливу

автомобільного транспорту мають низький вміст гумусу (2,08­2,87 %); біля узбіччя

дороги – переважно середній вміст (4,73­5,48 %). Міські ґрунти вирізняються

високою варіативністю щодо рівня загального вмісту гумусу – від дуже низького до

високого. Досліджувані ґрунти м. Одеси та приміської зони в межах впливу

автомобільного транспорту, промислових підприємств та при поєднаному їх впливі

мають підвищений вміст гумусу у порівнянні з контрольними ділянками.

Найбільш актуальним та доступним біоіндикатором для вивчення

екологічного стану ґрунтів є їх целюлозолітична активність, яка опосередковано

дозволяє судити про здатність ґрунтів до самоочищення. Інтенсивність руйнування

целюлози в досліджуваних ґрунтах оцінюється в межах дуже слабка – середня, що

обумовлено як мінливістю кліматичних факторів (температури, вологості), так і

значною строкатістю режимів та властивостей самих ґрунтів.

Проведено оцінку рівня забруднення ґрунтів міста Одеси та приміської зони за

вмістом рухомих форм окремих важких металів (марганець, цинк, кобальт, мідь,

кадмій, свинець) та розраховано сумарний показник забруднення. Вміст важких

металів у ґрунтах різних функціональних зон міста та приміської зони у межах

впливу автомобільного транспорту (узбіччя дороги) є високим, а в межах впливу

автомобільного транспорту та промислових підприємств перевищує гранично

допустимі концентрації за свинцем – 88 % територій; за міддю – 44 %; цинком –

6 %. Сумарний показник забруднення досліджених ґрунтів міста відповідає категорії

з надзвичайно небезпечним та високим рівнем забруднення (77 % досліджуваних

ґрунтів). Максимальні значення сумарного показника забруднення ґрунтів визначені

в межах промислової зони та впливу автомобільного транспорту.
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Більшість досліджуваних ґрунтів міста характеризуються незадовільним

екологічним станом за коефіцієнтами концентрації цинку, міді та свинцю.

Нормальний екологічний стан встановлено для ґрунтів усіх функціональних зон

міста та приміської зони за коефіцієнтом концентрації марганцю.

Оскільки сполуки важких металів та інші токсичні речовини, як правило,

мають комплексний вплив на рослини, визначено ступінь фітотоксичності ґрунтів

методом біотестування. Ґрунти міської та приміської зон вирізняються високою

варіативністю: від слабкого (контрольна ділянка та рекреаційна зона міста) до вище

середнього (промислова зона міста).

Важкі метали та інші токсичні речовини, які потрапляють в навколишнє

середовище з викидами від транспорту та промислових підприємств, спричиняють

суттєвий негативний вплив і на організм людини. За результатами визначення

ризику для здоров’я населення від впливу забруднення ґрунтів міста та приміської

території важкими металами встановлено, що основними забруднюючими

елементами, які можуть сприяти негативному впливу на здоров’я людини, є цинк,

вміст якого за шкалою оцінки екологічної небезпеки забруднення ландшафтів

відповідає дуже небезпечному рівню. Такий рівень забруднення сполуками цинку

може призвести до збільшення загальної захворюваності дітей та порушення

репродуктивної функції у жінок. Інтенсивність забруднення марганцем та кадмієм

для ґрунтів усіх зон відповідає допустимій категорії інтенсивності, при якій

спостерігається найнижчий рівень захворюваності; кобальтом – безпечний та

допустимий рівень (50 % – допустима; 50 % – безпечна), міддю – від допустимого

до дуже небезпечного рівня (дуже небезпечна – 50 %; допустима – 17 %; безпечна –

17 %; небезпечна – 16 % ), свинцем – від безпечного до дуже небезпечного (50% –

дуже небезпечна; 33 % – небезпечна; 17 % – безпечна).

Встановлено наявність прямого кореляційного зв’язку між концентрацією

важких металів у ґрунті та поширеністю захворювань населення. Так, виявлено

зв’язок між забрудненням ґрунту цинком (r = 0,831), свинцем (r = 0,692) та

поширеністю хвороб нервової системи; між поширеністю новоутворень та вмістом

міді у ґрунтах (r = 0,570); поширеність хвороб сечостатевої системи та хвороб
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кістково­м’язової системи має найвищий кореляційний зв’язок із вмістом у ґрунті

кадмію.

З метою покращення умов екологічного стану ґрунтів міста та приміської зони,

а також зменшення впливу їх забруднення на здоров’я населення запропоновано

проведення моніторингу міських ґрунтів з використанням певного переліку

показників та періодичністю їх проведення.

Ключові слова: чорноземи, міські ґрунти, класифікація, фізико­хімічні

властивості, важкі метали, функціональні зони міста, антропогенно­техногенне

навантаження, забруднення ґрунтів, екологічна оцінка, система «ґрунт­рослина­

людина», моніторинг ґрунтів.

ABSTRACT

Domuschy S. V. Factors and geography of soil pollution in the Odesa urban and

suburban areas. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 106

«Geography», field of knowledge 10 «Natural Sciences». – Odesa I. I. Mechnikov

National University, Odesa, 2023.

The modern nature of the development of human civilisation leads to significant

negative impacts on the ecological state of the environment. Both at present and in the

near future, the negative role of humans in the biosphere cannot be completely neutralised,

which requires scientific justification of the permissible limits of anthropogenic impact on

natural complexes in general and soil cover in particular.

Soils are an integral component of the environment, being an indispensable means

of production in agriculture and performing certain phytosanitary functions in the urban

environment.

Odesa is a large industrial and resort city with the following facilities the largest

seaport, machine­building and metalworking enterprises, chemical and petrochemical,

food and automotive industries and developed transport links.
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Large technogenic load on the environment, uneven territorial concentration of

production, high content of pollutants in emissions from motor vehicles leads to pollution

of the city's soils and and deterioration of their environmental properties. Particularly

dangerous is the pollution of agricultural soil within the area of influence of motor

vehicles and urban soils with heavy metals.

The aim of the study is to assess the level of soil and ground cover pollution in the

city of Odesa and the suburban area under the conditions of modern transport and

industrial load.

The natural soils of urban and suburban areas are southern black soils. In the city,

natural soils are found only within certain park areas and on the territory of the Botanical

Garden. The city's anthropogenic soils are marked by significant diversity and

heterogeneity of their formation (on cultural layers, natural buried soils, layers of

construction waste, etc.)

The vegetation cover of the city's lawns is poor, represented by 2­10 types. In the

top ten plants that are most important in the formation of lawns are dominated by weeds

and cereal grasses that help to sod the soil surface. The surface of urban soils are

characterised by varying degrees of recreational load (weak, medium or absent), and

projected vegetation cover from 0 to 100% (on artificially greened lawns). Soils are

usually cluttered with inclusions of household and construction waste.

In terms of granulometric composition, the city's soils are predominantly light to

medium loamy; black soils in the southern suburban areas are characterised by a

predominantly heavy loamy granulometric composition.

The reaction of the environment (pH of the soil solution) of the upper humus

horizons of urban soils varies widely: from alkaline to strongly alkaline (7,37­ 9,14) with a

significant shift to the alkaline side, which is a general trend of urbanised soils. The

highest pH values of soil solution are found in soils within of significant impact of road

transport and industrial enterprises.

The increased alkalinity of some urban soils is associated with an increased content

of absorbed sodium in the soil absorption complex, which is the result of anthropogenic

impact. The content of exchangeable calcium, magnesium and sodium is highly variability
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and varies accordingly: exchangeable calcium content ­ from 0,16 to 8,72 mmol/100 g of

soil; magnesium ­ from 0,02 to 0,76 mmol/100 g of soil, sodium – 0,01­53,00 mmol/100 g

of soil. Black soils in the southern suburban zone have a neutral, slightly alkaline reaction

of the environment; on the roadside (within the influence of motor vehicles) ­ alkaline.

Accordingly, the average content of exchangeable calcium, magnesium and sodium

outside the influence of road transport is 0, 49 mmol/100 g of soil, 0,15 mmol/100 g of

soil, 0,09 mmol/100 g of soil and on the roadside 0,43 mmol/100 g of soil, 0,11 mmol/100

g of soil, 0,22 mmol/100 g of soil.

The availability of nutrients in urban soils is highly variability both in terms of

individual elements and within different functional zones of the city. The average

phosphorus content ranges from very low to very high; potassium ­ from medium to high;

the degree of mineral nitrogen supply in the studied soils of all functional zones of the city

is very high (except for the the control plot, which is characterised by a very low level).

In terms of total humus content, southern black soils outside the influence of road

transport have a low humus content (2,08­2,87 %); near the roadside ­ mostly medium

content (4,73­5,48 %). Urban soils are characterised by high variability in terms of total

humus content, ranging from very low to high. The tested soils of Odesa and the suburban

area within the influence of road transport and industrial enterprises and their combined

impact have an increased humus content compared to the control plots.


[…]


69 Ботанічний сад 39,30 1,45 0,12 0,07 0,01 1,11

Продовження додатку Ґ
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Додаток Д
Процеси та показники ґрунтового моніторингу [161]

№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

1. Зміна структури ґрунтового покриву та контроль землекористування
1.1 Зміна структури ґрунтового

покриву
Змитість, дефлірованість,

осолонцювання, засоленість, оглеєність,

елювійованість, намитість,

гумусованість, окультуреність,

потужність органогенного горизонту,

вторинна насиченість та кислотність,

порушеність та рекультивованість

­ 1 раз в 15­20 років

1.2 Трансформація земельних угідь Структура ґрунтового покриву

відлюдних для

несільськогосподарських потреб земель

та його бальна (якісна) оцінка

­ Щорічно

1.3 Контроль оптимальності

землекористування
Площа рекомендованих та фактичних

угідь
­ Щорічно

1.4 Контроль оптимальності

технологій
Рекомендовані та фактичні види та дози

органічних та мінеральних добрив та

пестицидів, способи основної обробки,

протиерозійних заходів

­ Щорічно

1.5 Контроль комплексної охорони

ґрунтів
Організація території, протяжність

найпростіших гідротехнічних споруд,

протяжність і висота лісосмуг,

захищеність ділянки, %; площа

постійного залуження, в тому числі на

модельних агроландшафтах

­ 1 раз в 5 років
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

2. Зміна основних властивостей та режимів у ґрунтах
2.1 Гумусний стан ґрунту Загальний вміст гумусу 0­20,

30­40
1 раз в 5 років

Вміст рухомих гумусових речовин 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

Вміст доступної органічної речовини 0­20
20­40

1 раз в 5 років

2.2 Реакція ґрунтового розчину рН водне 0­20,
30­40

Щорічно

рН сольове 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

Гідролітична кислотність 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

2.3 Ємність поглинання Ємність катіонного обміну (обмінні

основи)
0­20,
30­40

1 раз в 5 років

2.4 Водний режим ґрунту Вміст вологи 0­100
(через 10 см)

З 3 по 10 місяць подекадно.
1, 2 і 11, 12 місяці – 1 раз на

місяць
2.5 Поживний режим ґрунту Вміст рухомих форм фосфору та калію 0­20 1 раз в 5 років

Вміст легко гідролізного азоту 0­20,
30­40

1 раз в 5 років

2.6 Санітарний стан ґрунту Валовий вміст важких металів 0­20 1 раз на 10 років
Вміст рухомих форм важких металів 0­20 1 раз на 5 років

Вміст пестицидів 0­20 Щорічно
Вміст нітратів

Радіологічний стан Рівень радіації ґрунту 0­20 1 раз на 5 років
2.7 Агрофізичні властивості ґрунту Гранулометричний склад 0­20,

Продовження додатку Д
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

20­40
Щільність будови на суху масу,

щільність твердої фази
0­10,
30­40

1 раз на 5 років

Твердість 0­30 1 раз на 5 років
Структурно­агрегатний склад 0­10,

30­40
1 раз на 5 років

Водопроникність, вологоємність З поверхні 1 раз на 5 років
2.8 Біологічна активність у ґрунті Активність азотфіксації 0­20,

20­40
1 раз на 5 років

Нітрифікаційна та амоніфікацій на

здатність
0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Денітрифікаційна здатність 0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Активність поліфенолксидази та

пероксидази
0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Активність дегідрогенази 0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Активність інвертази
Фітотоксична активність 0­20,

20­30
1 раз на 5 років

Целюлозоруйнівна здатність
Сумарна біологічна активність

(продукція СО2, дихання)
0­20,
20­40

1 раз на 5 років

Чисельність мікроорганізмів основних

таксономічних, еколого­трофічних, та

фізіологічних груп

0­10,
20­40

1 раз на 5 років

3. Оцінка інтенсивності прояву процесів ерозії

Продовження додатку Д
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

3.1 Пошкодження угідь та посівів Площа (га) в розрізі адміністративних

районів, областей та в цілому по

Україні. Виділяють: рілля, багаторічні

насадження (сади, виноградники та

інш.), природні луки та пасовища

­ Щорічно

3.2 Осередки та ареали

розповсюдження пилових бур
Площа (га) в розрізі адміністративних

районів, областей і в цілому по Україні
­ За проявом

3.3 Кількість та інтенсивність

зливових опадів. Весняні рідкі та

тверді стоки

Атмосферні опади (мм) подекадно.

Інтенсивність опадів (мм) за теплий

період. Матеріали снігомірної зйомки.

Сток максимальний та інші показники

стоку за період сніготанення

­

3.4 Швидкості вітру при виникненні

пилових бур та локальному

прояві вітрової ерозії

Швидкість вітру (м/сек) по румбам (7,

13, 19 година за місцевим часом)
­ Щоденно під час прояву

ерозії

3.5 Облік динаміки проективного

покриття ґрунту рослинами та їх

рештками

Площа та відсоток поверхні ґрунту,

вкритого рослинністю та її рештками
­ В період прояву ерозії

3.6 Зміна потужності гумусного

горизонту
Потужність (см) гумусного горизонту ­ До та після прояву ерозії

3.7 Визначення зміни властивостей

ґрунтів під впливом ерозійних

процесів

Вміст гумусу 0­10 В період прояву ерозії
Якісний склад органічної речовини 0­10 В період прояву ерозії

Вміст фосфору та калію 0­10 В період прояву ерозії
Структурно­агрегатний склад 0­10 В період прояву ерозії
Щільність складання ґрунту 0­10,

10­20,
До та після прояву ерозії
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

30­40
3.8 Визначення втрат ґрунту та води

на стокових ділянках
Маса рідкого (м

3
/га) та твердого (т/га)

стоків
­ В період прояву ерозії

3.9 Визначення втрат ґрунту на

контрольних ділянках
Маса (т/га) втрат ґрунту ­ В період прояву ерозії

3.10 Визначення прогнозних втрат

води та ґрунту при ерозійних

процесах в залежності від

господарського використання

Маса рідкого (м
3
/га) та твердого (т/га)

стоків
­ В період прояву ерозії

3.11 Еколого­економічна шкода Розрахункові показники ­ В період прояву ерозії
3.12 Іригаційна ерозія Облік зруйнованої водою площі ґрунту.

Облік маси (т/га) конусів виносу
­ В період прояву ерозії

3.13 Облік характеру пошкодження

поверхні ґрунту при вітровій

ерозії

Визначення інтенсивності прояву

вітрової ерозії
­ В кінці періоду прояву

ерозії

4. Стан ґрунтів меліоративного фонду
4.1 Якість зрошувальних вод Хімічний склад зрошувальних вод (рН,

Cl, SO4, HCO3, Ca, Mg, Na, K);
концентрація забруднюючих речовин,

активність іонів Ca, Na, K, Cl, H, NO3;
навність радіоактивність сполук

­ 2 рази в рік

4.2 Рівень і склад ґрунтових вод Глибина ґрунтових вод; хімічний склад;

концентрація забруднюючих речовин
­ 2 рази в рік

4.3 Засоленість ґрунтів зони аерації Вміст водорозчинних солей 0­25,
25­50,
50­75,
75­100,

1 раз в 3­5 років

Продовження додатку Д
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№ з/п Процеси, які контролюються Показники Глибина відбору

зразків, см
Періодичність визначення

нижче через 50 см
4.4 Вторинне осолонцювання Склад поглинутих катіонів, активність

іонів Н, Са, Na; розрахунок відношення

Na/ Са

0­25,
25­50

1 раз в 3­5 років

4.5 Оцінка темпів спрацювання

осушених торфовищ
Потужність органогенних горизонтів 0­25,

25­50,
50­75,
75­100

1 раз в 5 років
Щільність складення торфу

Зольність торфу

4.6 Трансформація органічної

речовини
Ступінь розкладання та

гумифікованості торфу
0­20,
30­40

1 раз в 5 років

4.7 Вторинне озалізнення в осушених

гідроморфних ґрунтах
Форми заліза 0­20,

30­40
1 раз в 5 років

5 Якість рослинної продукції Вміст азоту та сирого протеїну ­

Щорічно
Вміст нітратів

Вміст фосфору
Визначення масової долі калію

Визначення відсоткового вмісту цукру

в корінні цукрового буряку
Токсичні елементи у сировині та

харчових продуктах: залізо; мідь,

свинець, кадмій, цинк
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