До разової спеціалізованої вченої ради
ДФ 20.106.2023
Одеського національного університету
ім. І. І. Мечникова
65082, м. Одеса, вул. Дворянська, 2

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

доктора географічних наук **Михайлюка Віктора Івановича**
на дисертацію **Домусчи Світлани Василівни «Чинники і географія
забруднення ґрунтів Одеської міської та приміської зон»,**
подану на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 106 «Географія»
з галузі знань 10 «Природничі науки»

Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із науковими програмами, планами, темами.

Обрана здобувачем тема є однією із найактуальніших. Ґрунти міст, в яких проживає більшість населення країни, – важливий компонент міської екосистеми; вони виконують ряд важливих екологічних функцій, в тому числі забезпечують ріст рослин, будучи основним компонентом зеленої інфраструктури, підтримують біорізноманіття, поглинають вуглець і токсичні речовини, розкладають органічні відходи, спільно з рослинним покривом сприяють покращенню якості повітря, температурного режиму і в цілому якості життя в містах. Прискорення темпів урбанізації, індустріалізації та технологічного прогресу призвело до збільшення ризику забруднення ґрунтів у містах. Однією із найбільш тривожних тенденцій є забруднення міських ґрунтів важкими металами. Свинець, кадмій, ртуть, кобальт, цинк, мідь можуть накопичуватися в ґрунті через промислові викиди, викиди транспортних засобів, неправильну утилізацію електровідходів тощо. Важкі метали у містах становлять серйозну загрозу як для навколишнього середовища, так і для здоров'я населення.

Тема дисертації пов'язана з рядом науково-дослідних робіт Одеського національного університету ім. І. І. Мечникова, які виконуються в рамках програм наукових досліджень НААН (теми із №№ держ.реєстрації

0117U001116, 0120U102180 та інші). Варто також звернути увагу на тему цієї кваліфікаційно-наукової роботи у зв'язку із деградацією ґрунтів у результаті воєнних дій через агресію Російської Федерації. За підрахунками Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України, завдані війною збитки через засмічення і забруднення ґрунтів становлять на кінець листопада 2023 року 1010 млрд. гривень. Тому проблема техногенного забруднення ґрунтів сьогодні є однією із найпріоритетніших, а практичний досвід дослідження є досить значимим.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Методологічною основою дисертації є підхід, що забезпечив дослідження забруднення ґрунтів міста у зв'язку із функціональним використанням земель, яке визначає відповідні особливості антропогенного впливу, утворення, трансформацію (конструювання) ґрунтів.

В основі дисертації Домусчи С. В. емпіричне дослідження урбофункціональних особливостей забруднення ґрунтів міста Одеси та його приміської зони із використанням методів аналізу, спостереження, порівняльно-географічного, порівняльно-аналітичного, картографічного, статистико-математичного. По окремих функціональних зонах міста (транспортній, рекреаційній, промисловій, селітебній), у приміській зоні та контрольній ключовій ділянці в межах міста на 83 локаціях було проаналізовано фактори функціонування ґрунтів, їх засмічення, склад водорозчинних солей і реакцію середовища ґрунтів, вміст органічної речовини; на 50 локаціях визначений гранулометричний склад ґрунтів; по окремих функціональних зонах міста і контрольній ключовій ділянці визначені рухомий фосфор, обмінний калій, амонійний азот і нітрифікаційна здатність ґрунтів; на 69 локаціях визначено вміст рухомих форм Mn, Zn, Co, Cu, Cd, Pb; по окремих зонах і контрольній ключовій ділянці при використанні аплікаційного методу проведено 120 визначень целюлозолітичної активності ґрунтів; оцінка забруднення ґрунтів окремих зон проведена на основі

визначення коефіцієнтів концентрації хімічних елементів та сумарного показника забруднення ґрунтів; по окремих зонах і на контрольній ключовій ділянці визначена фітотоксичність ґрунтів із використанням двох тест-культур.

Таким чином, значний обсяг польових і лабораторних даних, отриманих у тому числі при застосуванні загальноприйнятих методів аналізу ґрунтів (відповідно ДСТУ ISO), відповідна методологічна основа, яка дозволила ув'язати властивості ґрунтів (вміст хімічних елементів-забруднювачів, біологічну активність, фітотоксичність тощо) з особливостями формування і функціонування ґрунтів у межах окремих зон міста і приміської зони, є свідченням обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, високого наукового рівня дисертації.

Значення для науки й практики отриманих дисертантом результатів.

Проведені дослідження дозволили вперше встановити урбофункціональні особливості забруднення ґрунтів міста Одеси і забруднення ґрунтів приміської зони в умовах Середнього Степу. Автором розроблена система діагностичних показників для оцінки екологічного стану міських ґрунтів та проведена комплексна оцінка екологічного стану міських ґрунтів за окремими функціональними зонами міста і приміською зоною. Встановлена наявність статистично вірогідного кореляційного зв'язку між концентрацією важких металів у ґрунтах та поширеністю захворювань населення міста та проведена оцінка екологічної небезпеки від забруднення ґрунтів важкими металами та їх вплив на показники здоров'я населення за окремими функціональними зонами міста і приміської зони. Проведені дослідження дозволили запропонувати систему показників та критеріїв моніторингу ґрунтового покриву міста з метою контролю екологічного стану системи «ґрунт-рослина-людина» в місті.

Розроблена система діагностичних показників екологічного стану міських ґрунтів може бути використана для ведення моніторингу та

комплексної ґрунтово-екологічної оцінки ґрунтового покриву інших промислових міст, а також населених пунктів, що зазнали впливу воєнних дій – руйнування, засмічення, забруднення тощо.

Варто відмітити, що основні положення і результати дисертації уже впроваджені в освітній процес у закладі загальної середньої освіти та кафедри географії України, ґрунтознавства і земельного кадастру ОНУ імені І.І.Мечникова. Результати дисертаційного дослідження використовуються Одеською філією Державної установи «Інститут охорони ґрунтів України», ПАТ «Южний» та фермерським господарством «Кулевча». Представлені у дисертації дані можуть бути використані Українським ґрунтовим інформаційним центром.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність.

Дисертація є завершеною роботою щодо реалізації мети і вирішення завдань дослідження, які включали: - аналіз теоретико-методологічних проблем дослідження міських ґрунтів; - характеристику сукупності чинників формування ґрунтів міста Одеси та приміської зони; - дослідження комплексу показників властивостей міських ґрунтів, що забезпечують їхнє функціонування як компонента урбоекосистеми (фізичних, фізико-хімічних, біологічних); - визначення рівня забруднення ґрунтів міста та приміської зони важкими металами; - розробку критеріїв оцінки екологічного стану міських ґрунтів; - дослідження рівня ризику для здоров'я населення від забруднення ґрунтів важкими металами за моделлю пробіт-регресії; - розробку системи показників та критеріїв моніторингу міських ґрунтів.

Об'єктом дослідження є урбофункціональні особливості забруднення ґрунтів міста Одеси та приміської зони. Дослідження природних і техногенних чинників ґрунтоутворення та сучасного рівня забруднення ґрунтів за окремими частинами міста, що мають певне функціональним призначенням і відрізняються характером використання, в тому числі дослідження розосередженої транспортної зони, дозволили не тільки встановити урбофункціональні особливості забруднення ґрунтів, але й провести за

розробленою системою показників оцінку екологічного стану міських ґрунтів та екологічної небезпеки від забруднення ґрунтів важкими металами та їх вплив на показники здоров'я населення за окремими функціональними зонами міста і приміської зони. Цим робота відрізняється від попередніх досліджень ґрунтів міста Одеси, за якими були виявлені рівні забруднення в окремих підтипах міських ґрунтів і діапазони (варіативність) вмісту окремих важких металів на усій території міста.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях.

За темою дисертаційного дослідження одноосібно і в співавторстві опубліковано 21 наукову працю, в тому числі статтю в виданні, індексованому в WoS, 5 статей у фахових видань України, 1 розділ монографії, 13 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових конференцій. Публікації повністю висвітлюють результати дослідження, в тому числі ґрунтово-екологічні особливості території дослідження, результати визначення і оцінки рівня забруднення ґрунтів міста та приміської зони важкими металами, результати дослідження забруднення ґрунтів на біологічні властивості ґрунтів і оцінки методу біотестування, комплексна оцінка екологічного стану ґрунтів міста, питання моніторингу міських ґрунтів.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації основним положенням дисертації.

У дисертації не виявлено порушень академічної доброчесності, зокрема випадків оприлюднення наукових результатів, отриманих іншими особами, як результатів власного дослідження та відтворення опублікованих текстів інших авторів без зазначення їх авторства. Посилання на наукові літературні джерела оформлені авторкою роботи належним чином. Також зазначений особистий внесок до всіх наукових публікацій, опублікованих із співавторами.

Структурна побудова і зміст анотацій українською та англійською мовами ідентичні основним положенням дисертації, відображають мету та новизну наукової праці. Анотації не містять інформації, яка була б відсутньою у тексті дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту роботи.

Загалом, позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих здобувачем результатів, варто відзначити такі дискусійні положення і зауваження до змісту дисертаційної роботи.

1. Автором запропонована методика бальної оцінки ступеня захаращення поверхні ґрунту абіотичними наносами (відкладами), у тому числі й токсичними. Однак, у роботі немає визначення захаращеного ґрунту та кількісних критеріїв оцінки ступеня захаращеності. «Наноси (відклади)» у місті можуть бути як абіотичними (відвали порід і, окремо чи разом, будівельне та побутове сміття), так і у вигляді відвалів родючого шару, знятого при забудові території. При цьому ґрунти можуть бути похованими під цими відвалами, окремо урбоземами, що мають абіотичний горизонт, і окремо засміченими різного ступеня. Виникає питання – що таке захаращення абіотичними наносами (відкладами), які наноси є токсичними, і за якими критеріями проводилася бальна оцінка захаращеності? Також є питання – чому ступінь захаращеності поверхні ґрунту не включений в систему показників моніторингу ґрунтів?

2. На наш погляд, запропонована система показників моніторингу ґрунтів міста не зовсім відповідає суті екологічних функцій міських ґрунтів і практичного використання даних моніторингу ґрунтів у населених пунктах. По-перше, моніторинг ґрунтів земель сільськогосподарського призначення здійснюється відповідно затвердженого Положення, у тому числі у вигляді паспортизації земельних ділянок за визначеною структурою показників, де, до речі, відсутні показники фракційно-групового складу органічної речовини та інші її складові, які в агрономічній практиці є надмірними. Навіщо тоді моніторити склад органічної речовини, детально інші показники родючості ґрунтів забудованих земель у місті із періодичністю у 5 років? Чи не доцільно зменшити їх кількість, а в якості критеріїв мати тільки ті, що характеризують так званий «родючий шар», параметри якого були встановлені вимогами для його охорони при виконанні земляних робіт?

3. При якісній оцінці ґрунтів промислової зони були використані зразки супіщаних (гідроморфних?) ґрунтів (табл. 4.1), відібрані на Пересипі. У цьому випадку бажано зробити наголос, що їх якісний стан, оцінений як «екологічна катастрофа» (висновок 8), є не тільки результатом інтенсивного техногенного навантаження, але й особливих природних умов. Також, для супіщаних ґрунтів бажано використовувати орієнтовно допустимі рівні забруднення, які набагато нижчі ГДК для важкосуглинкових ґрунтів; їхня оцінка і оцінка промислової зони загалом, у такому разі, була би більш негативною.

4. У роботі наведений опис профілю чорнозему південного, який зазначений як характерний для сільськогосподарських земель приміської зони (с. 77). На наш погляд він не типовий. У будь-якому разі, його опис не відповідає зазначеній назві; ґрунт не є карбонатним і за видом він – середньоглибокий ($H+H_p+P_h=85$ см).

5. Робота мала би більше практичне значення для організації моніторингу ґрунтів міста при точній прив'язці окремих ділянок як ключових, що характеризували би типові умови відповідних функціональних зон міста, а також т.з. «контролю» на території ботанічного саду (до речі, дане місце не може називатися «контрольною зоною»: с. 91, 144).

Загальний висновок.

Зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку представленої кваліфікаційної наукової праці. Аналіз її змісту, а також друкованих праць дозволяє зробити висновок про те, що дисертаційна робота Домусчи С. В. містить нові обґрунтовані теоретичні та експериментальні результати і є самостійним, завершеним науковим дослідженням, виконаним на належному рівні. Тема дисертації актуальна, особливо у зв'язку із масштабним засміченням і забрудненням земель України через військову агресію РФ; сформульовані автором висновки і рекомендації достатньо аргументовані, характеризуються науковою новизною, мають теоретичне й практичне значення.

Результати роботи повноцінно відображені у наукових працях. У роботі не виявлено порушень академічної доброчесності.

Дисертація Домусчи С. В. «Чинники і географія забруднення ґрунтів Одеської міської та приміської зон» за структурою, змістом та оформленням відповідає спеціальності 106 «Географія», вимогам Наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій» від 12.01.2017 року № 40 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, з наступними змінами), а її автор, Домусчи Світлана Василівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 106 «Географія».

Офіційний опонент:

доктор географічних наук,
професор кафедри геодезії,
землеустрою та земельного кадастру
Одеського державного аграрного
університету, професор

Віктор МИХАЙЛЮК

Підпис доктора географічних наук,
професора Михайлюка В.І. засвідчую

Учений секретар
Одеського державного аграрного
університету, доцент

Олена ПЕСАРОГЛО